« Quaestio autem haec est, utrum aliquid sit forma et universale *praeter materiam et synolon sive simul totum, quod est particulare, sicut quidam Stoicorum dixerunt.* [...] Et cum universalis accidentium sint principia scientiae et universalis, videtur, quod non propter scientiam vel utilitatem oportet nos ponere formam extra animam habere esse *praeter synolon Graece vocatum, quod nos particulare vocamus.* Haec autem quaestiois determinatio patet per se ex his quae ante determinata

¹⁹ ALBERT LE GRAND: *Metaphysica*, Lib. III, tract. 1, c. 3. Ed. Bernhard Geyer. Aschendorff 1960 (= Opera omnia 16.1), 109: « En dix-huitième lieu, il faut examiner la question de la forme: est-elle quelque chose à part de la totalité dont elle est la forme, comme l'âme est dite ajoutée au tout ? (Âme que Démocrite et Orphée ont dit être en toutes choses, alors qu'[Aristote] avait une autre thèse que Démocrite.) Or je parle de 'tout simultané' – que les Grecs nomment '*synolon*' – lorsque quelque chose est prédiqué de la matière ou de la composition matérielle ; ce quelque chose n'est rien d'ajouté à celle-ci, mais il signifie seulement la composition ou l'harmonie de cette dernière. »

²⁰ ALBERT LE GRAND: *Metaphysica*, Lib. III, tract. 1, c. 3. Ed. Bernhard Geyer. Aschendorff 1960 (= Opera omnia 16.1), 108.

²¹ ALBERT LE GRAND: *Metaphysica*, Lib. III, tract. 1, c. 3. Ed. Bernhard Geyer. Aschendorff 1960 (= Opera omnia 16.1), 109b ligne 70 ss.

sunt. *Scias tamen, quod haec fuit ratio et causa quaestionis, quia Stoici videbant, quod nihil educit aliud de potentia, nisi quod est in actu potentiae impermixto et puro [...].* »²²

La réponse d'Albert assimile la forme et l'universel et lie la problématique à l'épistémologie. Le chemin tenté par les 'stoïciens' – décrit comme aporie par Aristote – procède d'un postulat ontologique selon lequel l'idée demeure dans rien (sans sujet d'immanence ou de production), alors qu'elle est sensée expliquer le monde de la génération et de la corruption. Le chemin praticable subsume l'ontologie à la noétique. Chez Albert, le dualisme 'platonicien' scénarisé par Aristote est résorbé dans une noétique et une noéto-cosmologie d'importation byzantine et arabe, qui doit peut-être autant à Platon et aux néoplatonismes qu'à Aristote.²³ Alors que la critique aristotélicienne de Platon mettait face à face deux univers ontiques – les idées et les choses sensibles –, Albert rapatrie l'ontologie des choses sensibles dans une vaste cosmologie noétique, où l'être procède de l'activité intellectuelle des principes intelligents, c'est-à-dire de substances astrales éternelles, nécessaires et séparées de la matière. L'universel est toujours dans un sujet : *in re* comme forme du composé et *in anima* lorsque celui-ci est connu par un sujet humain. À l'appui d'autres textes parallèles d'Albert, il faut ajouter la modalité éminente : la forme est *in intellectu*, lorsque la chose est envisagée dans son principe et dans sa cause essentielle – en Dieu ou dans une intelligence séparée.